
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  27Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

2026210/1 JOSÉ DOS SANTOS SILVA 12.07.2016 a 
11.07.2017 01 a 30.11.17

2026783/1 SANDOVAL VILHENA DE LIMA 01.06.2016 a 
31.05.2017 01 a 30.11.17

2046563/1 RAIMUNDO AURINO VAZ 12.07.2015 a 
11.07.2016 01 a 30.11.17

2027380/1 JOSÉ MARIA MELO 27.11.2016 a 
26.11.2017 27.11 a 26.12.17

2036622/1 JOÃO PEREIRA DE ARAUJO 01.06.2015 a 
31.08.2016 01 a 30.11.17

Protocolo: 236035

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao processo nº 2017/349262, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2017-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa especializada 
para o fornecimento e instalação de equipamentos de ar 
condicionados (2(duas) unidades de condensadores de 10TR), 
para o sistema de refrigeração do Terminal Hidroviário do Porto 
de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, autorizando 
a contratação e emissão de nota de empenho em favor da 
empresa : CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA-EPP – CATAVENTO REFRIGERAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF 
nº03.534.028/0001-05, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo valor 
global de R$29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 09 de outubro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 236132

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, instituída pela 
Portaria nº 102/2017-GP de 26/06/2017, torna público o resul-
tado do julgamento do PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2017-CPL/
CPH, referente à contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e instalação de equipamentos de ar condiciona-
dos (2(duas) unidades de condensadores de 10TR), para o sis-
tema de refrigeração do Terminal Hidroviário do Porto de Belém 
Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, derivado do processo 
de nº 2017/349262, decide ADJUDICAR o seguinte resultado: 
a empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA-EPP – CATAVENTO REFRIGERAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF 
nº03.534.028/0001-05, pelo valor global de R$29.700,00 (vinte 
e nove mil e setecentos reais), por ter apresentado a empresa 
acima descrita a proposta mais vantajosa para a contratação. 
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 09 de outubro de 2017.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 236130

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 228 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 

de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/373019, 2017/371999, 
2017/364267, 2017/393350, 2017/367033, 2017/398462, 
2017/383866 e 2017/398455 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 05/10/2017, a servidora 
CLEIDE MARIA AMORIM DE O. MARTINS, ocupante do cargo de 
engenheira agrônoma, matricula nº. 14516/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 037/2017 – SEDAP, celebrado com 
a empresa POWER BRASIL COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 236055

DIÁRIA
.

Portaria nº  518 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 52ª Reunião Ordinária da Câmara 
Setorial da Citricultura
DESTINO: Araraquara/SP  PERÍODO: 16 a 18/10/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2  e ½ (duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA: 18880  CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 236189

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1013/2017
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 082/2017–DAF, de 26.09.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora JULIANGELA DE MENDONÇA CARDOSO, 
Coordenadora Administrativa, matrícula nº 57234988/1, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no 
período de 20.11 à 19.12.2017, na ausência da titular SÁNDRA 
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY, matrícula nº 5214670/4, 
por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de outubro de 2017.

Portaria nº 1014/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 114/2017–GMP, de 26.09.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, Ofi cial 
Administrativo, matrícula nº 3167577/1, para responder 
pela Gerencia de Material e Patrimônio, no período de 01 

à 30.11.2017, na ausência do titular JOSÉ DE JESUS CUNHA 
AZEVEDO, matrícula nº 5324734/4, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de outubro de 2017.

Portaria nº 1020/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 302/2017–CA, de 27.09.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula nº 80845091/1, 
para responder pela Coordenadoria Administrativa, no período 
de 16.10 à 14.11.2017, na ausência da titular JULIANGELA DE 
MENDONÇA CARDOSO, matrícula nº 57234988/1, por motivo de 
férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de outubro de 2017.

Protocolo: 236206
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO LOURIVAL SANTANA, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, 
AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2013/418008 Auriegida Pinho Gomes 25,1495 1097/2017
2013/388240 Geraldo Rodrigues de Sousa 24,8444 1098/2017
2013/452608 José da Conceição Costa 24,8496 1099/2017
2013/371781 Maria Madalena Silva Souza 27,4395 1100/2017
2013/418923 Raylson Feitosa dos Santos 24,6665 1101/2017
2013/371677 Willima Pereira Marçal 32,4699 1102/2017

Belém(PA), 10.10.2017
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 236337

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 018/2017 – ITERPA
Processo nº. 2017/167731
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente.
O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará torna público que 
o pregão supracitado teve como resultado Licitação fracassada.
Belém (PA), 6 de outubro de 2017.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro- ITERPA

Protocolo: 236038

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

INCLUSÃO DE FERIAS
Portaria nº  4194  - ADEPARÁ, DE  05 DE OUTUBRO DE 
2017
DOE 33477,11/10/17
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.


